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FUSHA NR.3: MËSIMI DHE MËSIMDHËNIA
	3.1    Planifikimet e mësimdhënësve

	

	
	

	Темat:

· Mbështetja dhe ndjekja e planifikimit të mësimdhënësve
· Planifikimet individuale të mësimdhënësve
· Këmbimi i përvojave dhe informacioneve gjatë planifikimit
· Orari i mësimit

	Planifikimi i mësimit dhe mësimdhënies në shkollë realizohet në gjuhën shqipe sipas udhëzimeve të Biros për zhvillim të arsimit dhe M.A.Sh.Në shkollë ka qasje të përcaktuara për planifikimin dhe procedura të veçanta për mbështetjen dhe ndjekjen e planifikimit të mësimit nga ana e drejtorit, shërbimit profesional ose persona të caktuar nga organet profesionale. Të gjithë arsimtarët  kanë planet globale, tematike – mujore (javore) dhe përgaditje ditore, ku me vete përmbajnë drejtime të qarta se çka duhet të pritet prej nxënësit (rezultatet mësimore) si dhe kur duhet të arrihen ato(rezultatet).

	
	Qëllimi i mësimdhënies, rezultatet e pritura dhe mënyra e notimit apo vlerësimit të nxënësve janë të përcaktuara me planifikim. Poashtu edhe aktivitetet e nxënësve janë të planifikuara ashtu që koha e të mësuarit dhe mësimdhënies të shfrytëzohet në mënyrë më efektive.

	
	 Poashtu edhe puna e aktiveve profesionale në shkollë bëhet në mënyrë të planifiuar, duke kontaktuar mes njëri tjetrit, këmbejnë ide dhe mendime për planifikimin me anë të teknologjive të informimit dhe të komunikimit për punën në shkollë etj.

	
	Orarin e mësimit e bënë shërbimi profesional në bashkëpunim me arsimtarët por duke e respektuar në rend të parë interesin e nxënësve (fëmijëve).


	Burimet e të dhënave
	

	Planifikimet vjetore, tematike dhe ditore, listat për evidencë (instrumentet për ndjekjen e planifikimit të mësimdhënies, bisedë me drejtorin ,mësimdhënësit dhe shërbimin profesional, procesverbalet nga mbledhjet e grupeve profesionale.


	3.2 Procesi mësimorë.

	

	
	

	Темat:

· Format dhe metodat mësimore
· Përdorimi i TIK-ut gjatë mësimit
· Zgjedhja e detyrave, aktiviteteve dhe resurseve
· Marëdhëniet interaktive midis mësimdhënësve dhe nxënësve
· Sjellja e mësimdhënësve ndaj nxënësve
· Ndjekja e procesit mësimor
	Të gjithë arsimtarërt (mësimdhënësit) përdorin metoda dhe forma të llojllojshme mësimore të cilat janë të nevojshme për nxënësit. Mësimdhënësit përdorin metoda dhe forma mirë të planifikuara gjatë orës mësimore për punën e tyre me nxënësit në formë individuale, në grupe etj; të cilat i plotësojnë  nevojat e nxënësve gjatë orës mësimore. Në mënyrë të suksesshme i zhvillojnë shkathtësitë individuale të nxënësve.

	
	Shumica e arsimtarëve janë të stërvitur për përdorimin e TIK-ut dhe të teknologjive të reja arsimore për realizimin e programeve mësimore por nuk përdoren në nivel të duhur. Kjo rrjedh nga ajo se edhe shkolla nuk është e pajisur me kompjuter në çdo klasë, por kan vetëm disa klasa të cilat edhe ato nuk funksionojn sa duhet.

	
	Detyrat që punohen në shkollë ose në shtëpi poashtu janë të planifikuara si duhet dhe arrihen rezultatet e duhura. Mësimdhënësit shfrytëzojnë resurse dhe qasje të ndryshme për  realizimin e mësimt e jo vetëm nga teksti (libri) i paraparë për mësim në atë klasë, por edhe nga literatura të ndryshme dhe të dhëna më të reja të marura nga mjetet e ndryshme të informimit dhe të internetit.

	
	Mësimdhënësit së bashku me nxënësit i ndajnë qëllimet e mësimit dhe rezultatet e pritura nga mësimi. Shfrytëzojnë metoda të ndryshme që ti inkurajojnë nxënësit, nxisin në të mësuarit dhe risin besimin në mes mësimdhënësve dhe nxënësve. Marëdhëniet në mes nxënësve dhe mësimdhënësve janë në nivel të duhur.Të gjithë mësimdhënësit me nxënësit sillen në mënyrë të drejtë dhe korekte, pa dallim të aspektit gjinor, social, etnik, ose përkatësie fetar.

	
	

	
	Procesi edukativo-arsimorë në shkollë ndiqet nga ana e grupit profesional në shkollë, drejtori i shkollës, nga shërbimi i shkollës, aktiveve profesionale dhe në praktik është këmbimi i përvojave nga ana e arsimtarëve gjatë ndjekjes së punës së kolegëve nga ana e grupit profesional.

	Burimet e të dhënave
	

	Organet e shkollës për ndjekjen dhe vlerësimin e planifikimit të orës mësimore, ndjekjen dhe vlerësimin e realizimit të orës mësimore, ndjekjen dhe vlerësimin e zhvillimit të orës mësimore, ndjekjen dhe vlerësimin e krijimit të atmosferës në klasë, ndjekjen dhe vlerësimin e punës së mësimdhënësve për notimin e nxënësve, ndjekjen dhe vlerësimin e komunikimit të mësimdhënësve dhe nxënësve,


	3.3   Përvojat e nxënësve.

	

	
	

	Темat:
· Ambienti për mësim
· Atmosfera për mësim
· Nxitja e nxënësve për marrjen e përgjegjësisë
· Mënyra interaktive e sjelljes së nxënësve midis veti dhe me të moshuarit në shkollë
	Ambienti për mësim është në nivel edhe pse nuk zhvillohet mësim kabinetik për arsye se na mungojnë klasa dhe kushte por tek nxënësit ekziston motivimi dhe stimuli për punë të mëtutjeshme. Si motivim apo stimul për nxënësit e shkollës paraqet ekspozimi i punimeve të tyre në vendet e dukshme përkatëse (në shkollë dhe në klasë), të cilat ndërohen brenda vitit.

	
	Nxënësit konsiderojnë se mënyra e mësimit në shkollë është interesante dhe e dobishme për ta sepse ajo do tju shërbejë edhe në të ardhmen gjatë jetës. Gjatë orës së mësimit numri më i madh i mësimdhënësve (arsimtarëve) i inkurajojnë nxënësit që atë të cilën e dinë nxënësit ta shprehin në mënyrë të drejtë dhe korekte, të mendojnë në mënyrë të pavarur dhe kritik, të parashtrojnë pyetje dhe të nxjerin përfundime nga ajo që e mësojnë etj. Gjatë orës mësimore të gjithë nxënësit marin pjesë aktive gjatë orës mësimore.

	
	Nxënësit mendojnë se kanë mundësi që ta shprehin mendimin e tyre në mënyrë të lirë dhe të drejtë gjatë zgjedhjes së problemeve në shkollë.Nxënësit marrin edhe përgejgjësi gjatë mësimit dhe jashtë tijë.

	
	Nxënësit mendojnë se bashkëpunimi mes nxënësve në shkollë është në nivel, nxënësit kanë filluar të punojnë në  punime dhe projekte të ndryshme në lëmi të ndryshme në shkollë ku vetë kanë vërejtur se ka një harmoni mes tyre pa marrë parasyshë se cila klasë janë ato.

	Burimet e të dhënave
	

	Anketa me nxënësit, bisedë me bashkësinë e nxënësve, me prindërit, me mësimdhënësit, qasje në dosjet e nxënësve, qasje në evidencën e shërbimit profesional, programi i punës dhe raportet e bashkësisë së nxënësve. 


	3.4 Procesi mësimorë.

	

	
	

	Темat:

· Identifikimi i nevojave arsimore të nxënësve
· Respektimi i nevojave të ndryshme të nxënësve në mësim

	Kuadri arsimorë dhe shërbimi profesional i identifikojnë në mënyrë sistematike nevojat dhe problemet arsimore që paraqiten tek nxënësit dhe ata menjëherë marin masa për tejkalimi e atij problemi. Në rast nevoje për tejkalimin e kësaj problematike kyçen edhe kujdestari i klasës dhe shërbimet profesionale në shkollë.

	
	Mësimdhënësit gjatë procesit edukativ shfrytëzojnë teknika dhe metoda të ndryshme për të qenë sa më të qartë dhe korekt ndaj nxënësve. Gjatë notimit përdorin metoda dhe teknika të ndryshme për ti motivuar nxënësit edhe mëtutje për punë të pavarur të tyre.

	Burimet e të dhënave
	

	Anketa me nxënësit, biseda me bashkësinë e nxënësve, me prindërit, me mësimdhënësit, qasje në dosjet e nxënësve, qasje në evidencën e shërbimit profesional, programi i punës dhe raportet e bashkësisë së nxënësve. 


	3.5 Notimi si pjesë e mësimit


	

	
	

	Темat:

· Politika e shkollës për notim
· Format dhe metodat për notim
· Shfrytëzimi i informatave nga notimi në mësim
	Shkolla jonë i zbaton dispozitat dhe aktet ligjore për notimin e nxënësve. Shkolla jonë i respekton aktet ligjore por ka edhe kritere të standardizuara (harmonizuara) për notim, të përpiluar nga shërbimi profesional i shkollës me të cilat janë të informuar nxënësit dhe prindërit.

	
	Mësimdhënësit përdorin forma metoda dhe mjete të ndryshme për notim si psh: notimit individual, vetënotimit të nxënësve, testimin e përgatitura nga arsimtarët për nxënësitë, notimin me shkrim, mbajtjes së evidencës për çdo nxënës, dhe mbajtjes së dosjeve ku nxënësve u mundësojnë aritjen e rezultateve më të mira.

	
	Mësimdhënësit japin informata kthyese gojore dhe me shkrim mvarësisht se për kë dhe çka bëhet fjalë. Theks të veçant i vihet të ariturave aktuale të nxënësve dhe identifikimin e aktiviteteve të ardhshme që do të zbatohen në mësim, e me këtë përmirësojnë planifikimin dhe zbatimin e mësimit.

	Burimet e të dhënave
	

	Programi i shkollës (programi për punën e shkollës), rregullorja për përparim të nxënësve, evidencat pedagogjike, mjetet për notim (testet e diturisë, testet kontrolluese, listat me pika), procesverbalet e grupeve profesionale dhe këshillit arsimorë, intervista individuale me mësimdhënësit, prindërit dhe nxënësit, evidenca e mësimdhënësve për takime dhe mbledhje të realizuara prindërore.


	3.6 Raporti për përparimin e nxënësve
	

	
	

	Темat:

· Informimi i prindërve për përparimin e nxënësve

	Shkolla ka sistem të përcaktuar për informimin e prindërve për përparimin e fëmijëve të tyre në mënyrë të regullt dhe konsekuente. Ky sistem përfshin grumbullimin e rregullt të informatave për arritjen e nxënësve dhe dhënia e informatave konkrete dhe transparente kthyese prindërve (rekomandimie më të hollësishme për përmirësimin e suksesit të secilit nxënës veçanërisht. Shfrytëzohen takime formale dhe joformale, grupore (informim për klasën në tërësi me anë të mbledhjeve prindërore) dhe takime individuale (për nxënës të caktuar). Prindëri njoftohen në mënyrë gojore dhe me shkrim me informata për arritjen e nxënësve për çdo lëndë mësimore duke përfshirë edhe zhvillimin personal dhe social të fëmijës. Poashtu nga prindërit kërkohet që të japin informata kthyese pas raportit për arritjen dhe përparimin e fëmijëve të tyre.

	Burimet e të dhënave 
	

	Dokumentacionet dhe evidencat pedagogjike, anketa dhe intervista me prindërit dhe evidenca e mësimdhënësve nga mbledhjet e realizuara prindërore.


	Anët pozitive dhe negative të fushës nr.:3 Mësimi dhe mësimdhënia

	
	

	Anët pozitive
	-Në shkollë vazhdimisht ndjeken planifikimet e mësimdhënësve;

-Rregullisht këmbejnë mendime dhe përvoja për mënyrën e planifikimeve mësimore;

-Për çdo vit orari mësimorë përpilohet nga shërbimi profesional ku në rend të parë vihet interesi i nxënësit;
-Përdoren forma dhe metoda të përshtatshme për zhvillimin e procesit mësimorë;Atmosfera në mësim është në nivel të duhur;
-Sjellja mes mësimdhënësve dhe nxënësve është në nivel të mirë;
-Mënyra e zhvilimit të procesit edukativo-arsimorë është në nivel e cila mundëson nxitjen e nxënësve për punë të mëtutjeshme dhe të pavarur të tyre;
-Me kohë identifikohen nevojat arsimore të nxënësve të cilat janë me nevoja të kufizuara;
-Notimi i nxënësve kryhet sipas standardeve dhe kritereve të duhura. 

	Anët negative
	-Shkolla ka nevojё pёr ndihmё profesionale që të tejkalohen problemet me nxënësit që janë me nevoja të veçanta (edhe pse numri i tyre është relativisht i vogël);

-Përdorimi i TIK-ut gjatë mësimit dhe mësimdhënies nuk është në nivel të duhur për arsye të mungesës së klasave (mësojtoreve) me paisje të kompjuterëve edhe pse mësimdhënësit janë të trajnuar për përdorimin e TIK-ut.

	

	


	Përfundimi
	

	
	

	Analiza e rezultateve


	-Në shkollë vazhdimisht ndjeken planifikimet e mësimdhënësve, këmbejnë mendime dhe përvoja për mënyrën e planifikimeve mësimore, me përdorimin e formave dhe metodave të ndryshme dhe të përshtatshme për zhvillimin e procesit edukativo-arsimorë;

-Në shkollë atmosfera për punë është në nivel të duhur, raportet dhe sjellja mes mësimdhënësit-nxënës janë të mira,
-Mënyra e zhvilimit të procesit edukativo-arsimorë mundëson nxitjen e nxënësve për punë të mëtutjeshme dhe të pavarur të tyre, ku me kohë identifikohen nevojat arsimore të nxënësve;
-Notimi ose vlerësimi i nxënësve kryhet sipas standardeve dhe kritereve të duhura në shkollë.

-Orari mësimorë përpilohet nga shërbimi profesional ku në rend të parë vihet interesi i nxënësit;
- 

	Aktivitetet e ardhshme që do të kyçen në planin zhvillimor të shkollës
	-Në shkollën tonë në të ardhmen planifikohet të ketë disa trajnime për arsimtarët-mësimdhënësit si ndihmё profesionale për tejkalimin e problemeve me nxënësit që janë me nevoja të veçanta (edhe pse numri i tyre është i vogël);

-Për mësimdhënie më të mirë planifikohet që në të ardhmen shkolla jonë ti furnizojë me mjete,materjale ku do të realizohet më mirë procesi edukativo-arsimorë në lëndë të ndryshme ,planifikon mësim kabinetik  për mësimin lëndore dhe mjeteve didaktike për mësim bashkohorë.
-Si aktivitet për në të ardhmen planifikohet që në shkollën tonë të gjithë arsimtarët klasorë por edhe ato lëndorë ti  kushtojnë kujdesë zhvillimit professional,të përdorin metoda interaktive gjatë zhvillimit të procesit edukativo-arsimor. Të përdorin kompjuterë gjatë zhvillimit të njesisë mësimore sepse të gjithë arsimtarët  janë të trajnuar për përdorimin e TIK-ut dhe aplikacioneve të ndryshme.
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